令和４年５月２７日

別所線活性化協議会 会員各位

上田電鉄 別所線の状況について（報告）

上田電鉄株式会社

代表取締役社長

山本 修

 万緑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より、上田電鉄別所線の運行に対し、格別なるご支援を賜り感謝

申し上げます。

 さて、今年度より「別所線電車存続期成同盟会」と「別所線再生支援協議会」

が法定協議会として統合され、別所線活性化協議会として生まれ変わることと

なりました。今回第一回として開催される運びとなりましたので、引き続きよろ

しくお願い申し上げます。それでは令和３年度の別所線の状況について、下記の

とおりご報告させていただきます。

記

 別所線は、令和３年東日本台風により千曲川橋梁の一部が崩落するという未

曽有の災害を受けましたが、本年３月２８日に全線開通一周年を迎える事がで

きました。これも上田市をはじめ再生支援協議会・期成同盟会会員の皆様、別所

線を応援してくださる市民の皆様並びに県内外の多くの皆様方のおかげと、ひ

とえに感謝いたします。

 この場をお借りして、厚くお礼申し上げます。

 令和３年度は、全線開通となり輸送人員は前年比３７．８％増の８７万８千人

となりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、「外出の自粛」

要請や学校の休校など、当社事業も大きく影響を受け、災害前の輸送人員までは

回復しておりません。

令和３年度に実施いたしました安全輸送設備等整備事業並びに利用促進のた

めに実施した主な内容につきましては添付資料に記載のとおりです。

 コロナ化でイベント実施が制限される中ではありましたが、グッズ販売の出

店や開業 100周年記念企画として人気 Youtuberのハラミちゃんによる別所温泉

駅ストリートピアノのこけら落とし公演実施、記念切符の発売を行いました。

別所線全線開通１周年記念イベントとして、３月２７日にご支援いただいた

皆様への恩返しとして、子供運賃無料乗車およびチケットＱＲアプリをダウン

ロードしていただいた方も運賃無料乗車デーといたしました。チケットＱＲア

プリは１２９件の新規ダウンロードがあり、多くのお客様にご利用頂けました

ことをご報告いたします。

全線開通をいたしましたが新型コロナウイルスの影響により、別所線を取り

巻く環境は未だに厳しい状況にあり、今後も、安全安定輸送の確保を基本とし、

上田市と連携しながら地域にお住まいの皆さま、地元企業・学校の皆さまに別所

線を便利にご活用いただけるような取り組みを継続してまいります。

また、アフターコロナを見据え、上田市近郊や県内外、インバウンドなど、多

くの観光のお客様に沿線を訪れていただけるよう、別所線活性化協議会を中心

として、上田市、観光関係者、沿線大学や地域の方々との連携の下、更なる利用

促進を図ることで輸送人員の回復に努め、公共交通機関としての存在意義や別

所線の持つ様々な役割を果たして参る所存です。

今後も皆様の一層のご理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

以 上

資料３

令和３年度

別所線安全対策事業等の実績報告

令和３年度の実績 ①安全性維持向上の取り組み（主な工事）

項 目
事業費
（千円）

概 要

安全投資（主なもの） 233,800

鉄道軌道安全輸送設備等（国・県・市 協調補助） 189,396

レール交換 10,100 摩耗したレールを熱処理した強度の高いレールに更新

マクラギ交換 27,356 木マクラギをコンクリートマクラギ、または合成マクラギへ更新

軌道道床硬質構造化 18,560 道床砕石を交換するとともに、硬質構造化（路盤改良）を実施

踏切保安設備更新 13,000 老朽化した踏切制御器・遮断機・警報機を更新

変電所機器更新 ※120,380
低濃度PCB含む整流器用変圧器と整流器を更新
※半導体部品の納期遅延により未完了（R4.8.31完了予定）

地域鉄道安全運行支援（県・市 協調補助） 9,548

車両定期検査 9,548 8年周期の車両全般検査

安全対策工事（上田市単独補助） 27,614

転てつ機更新 5,860 老朽化した発条転てつ機の更新（全6台計画の内4台交換）

道床交換つき固め 16,355 道床砕石と土砂の混在した箇所の道床砕石を交換

車輪削正交換 5,399 走行によりフランジが摩耗、車輪を削り整正

安全対策工事（自社工事） 7,242

上田原駅ホーム床板塗装 1,242 ホーム床板の鉄板再塗装

別所温泉駅舗装改修 6,000 一部路盤改良 アスファルト舗装

資
料
３

-1

レール交換 マクラギ交換、道床交換（路盤硬質構造化）

大学前～下之郷八木沢～別所温泉

摩耗

令和３年度の実績（主な工事）
資
料
３

-２

分岐マクラギ交換

中塩田～塩田町間

整流器・変圧器更新

（R4.8.31完了予定）

下之郷変電所

道床交換（硬質構造化）

城下～三好町

施工中

資
料
３

-３

車輪削正交換 車両全般検査踏切保安装置更新

下之郷～中塩田間 1003編成（1編成2両）

1001編成（1編成2両）

1004編成（1編成2両）

資
料
３

-４

項 目 概 要

4/1～5/31 春のマイレールチケット販売 年2回の期間限定販売で20枚綴り15％引き

5/20～ TicketQRコード決済 実 証実験参加
スマホ画面に表示されたQRコードを読取り機にかざし、キャッシュレ
スで乗降できる。

6/17 別所線開業100周年
1920年（大正9年）上田温泉軌道（株）設立 2021年6/17開業100周
年

6/16～
6/28

別所温泉駅 ストリートピアノ設置 ストリートピアノを別所温泉駅に設置、演奏者を招きPRを図った。

6/19

・開業100周年記念企画
ストリートピアノ ハラミちゃんこけら落とし演奏

・れいんどりーむ号出発式

・別所温泉駅に設置のストリートピアノを使い人気Youtuber”ハラミ
ちゃん”

がこけら落とし演奏を行った。
・上田市の日本遺産をイメージしたラッピング車両が運行を開始。

6/20 上田市日本遺産認定1周年記念イベント 別所温泉駅にて「無料乗車証」を配布（6/19 372枚 6/20 348枚）

7/25 別所線 全線開通記念番組「アートはうたう」 特別番組がテレビ信州で放送 出演：さだまさし、香取慎吾

8/18 オリジナル切符 受注開始 個人でオリジナルの乗車券が作成できるサービスを開始。

10/1～
11/30

秋のマイレールチケット販売 年2回の期間限定販売で20枚綴り15％引き

12/1～3/6 がんばろう上田！チケットQRキャンペーン参加 TicketQRアプリを使った消費喚起事業に参加、QR回数券を販売。

12/26 1日観光駅長 信州上田観光大使 月影 瞳さん
月影瞳さんが1日駅長に就任。
出発号令、車内での観光案内、お出迎え、お見送りなど行った。

3/26

3/27
別所線全線開通１周年記念イベント TicketQR利用の方終日運賃無料、記念乗車券販売

令和３年度の実績 ②利用促進の取り組み（主なもの）
資
料
３

-５

沿線自治会等に販売斡旋

○割引率１５％（通常回数券9%)

○春（４/１～５/３１）、

秋（１０/１～１１/３０）限定販売

○有人駅販売 ・委託販売

○宣伝方法

沿線自治会へ回覧板でお知らせ、

自社HP、Twitter

市広報、駅告知 等

〇R3年4.1～5.31 販売実績 7,397,030円

（前年比182%増）

R3年10.1～11.30 販売実績 7,431,840円

（前年比132%増）

マイレールチケット（自治会回数券）の販売 ※別所線電車存続期成同盟会

資
料
３

-６

開業100周年記念企画

ストリートピアノ設置 ハラミちゃんこけら落とし公演

6/16～6/28の期間、別所温泉駅にストリートピアノを設置。

ピアノを目当てにYoutuberなど多くの方が訪れた。

左は6/19「開業100周年記念企画」にて人気Youtuberのハラミちゃんに
依頼し、こけら落とし公演を行った際の1枚。

Youtube“ハラミちゃん公式チャンネル”での別所温泉ストリートピアノ視
聴回数は関連4動画合わせ、441万回以上となり別所線PRに繋がった。

資
料
３

-７

別所線 全線開通記念番組

「アートはうたう」 出演 さだまさし氏、香取慎吾氏

7/25 テレビ信州にて第1回放送。

その後12/28に同社で再放送。

全国の各テレビ局でも9月～12月の期間で放送され、
別所線のPRに繋がった。

［主な放送局］

札幌テレビ、青森放送、読売テレビ、広島テレビ、テレ
ビ大分など 計26局

資
料
３

-８

「TicketQR」について

2021年5月TicketQRアプリを利用したQRコード決済実証実験に参加。

同年12月に開始した「がんばろう上田！チケットQRキャンペーン」に合わせ利用率向上を見込み、QR紙回数券を発売。

地域内利用は4％に向上した。

12月に「がんばろう上田！チケットQRキャ
ンペーン」が開始、QR紙回数券を発売し
たことによりQRでの使用回数が向上。

キャンペーンは3月に終了したが、
TicketQRアプリでの都度乗車、チャージ
利用、回数券利用は増加傾向。

4/1～5/31期間中、QR紙回数券のマイ
レールチケットも販売している。

資
料
３

-９

【販売実績】 2021年度 592枚

上司から部下への結婚祝い、顧問がサークルの
卒業生へ、出店祝い、個人の記念品など。

2021/6/12・13開催 【売上実績】 443,340円

オリジナル切符作成サービスアリオ上田 物販会

ローカル鉄道グッズ物販会

2021/10/16開催

参加事業社 10社

下之郷電車庫にて

鉄道およびキャラクター
グッズを販売

【売上実績】 851,930円

資
料

３
-１

０

別所線の輸送人員及び経常収支の推移

前年対比 前年対比 前年対比 前年対比

平成6年度 976 738 1,713 △ 1.9 365,115 1.6 410,267 △ 45,152 平成20年度 674 580 1,254 0.3 286,919 △ 2.0 320,751 △ 33,832

平成7年度 988 724 1,712 △ 0.1 375,370 2.8 409,225 △ 33,855 平成21年度 658 556 1,213 △ 3.2 284,695 △ 0.8 313,997 △ 29,302

平成8年度 1,022 750 1,772 3.5 375,938 0.2 405,046 △ 29,108 平成22年度 634 557 1,191 △ 1.8 287,364 0.9 312,033 △ 24,669

平成9年度 1,010 752 1,762 △ 0.5 400,117 6.4 419,904 △ 19,787 平成23年度 617 560 1,176 △ 1.2 282,713 △ 1.6 314,912 △ 32,199

平成10年度 933 748 1,681 △ 4.6 369,227 △ 7.7 422,059 △ 52,832 平成24年度 606 574 1,179 0.2 282,023 △ 0.2 314,749 △ 32,727

平成11年度 817 701 1,519 △ 9.7 334,635 △ 9.4 380,876 △ 46,241 平成25年度 626 592 1,218 3.3 316,655 12.3 349,284 △ 32,628

平成12年度 742 647 1,390 △ 8.5 310,985 △ 7.1 340,747 △ 29,762 平成26年度 610 617 1,227 0.7 285,992 △ 9.7 318,411 △ 32,419

平成13年度 717 623 1,340 △ 3.6 306,931 △ 1.3 321,714 △ 14,783 平成27年度 665 635 1,299 5.9 301,750 5.5 332,932 △ 31,181

平成14年度 683 607 1,290 △ 3.8 286,291 △ 6.7 320,231 △ 33,940 平成28年度 686 627 1,313 1.1 315,685 4.6 349,915 △ 34,230

平成15年度 699 573 1,272 △ 1.4 293,094 2.4 323,543 △ 30,449 平成29年度 648 632 1,280 △ 2.5 296,261 △ 6.2 329,292 △ 33,031

平成16年度 658 582 1,240 △ 2.5 273,197 △ 6.8 306,311 △ 33,114 平成30年度 660 639 1,299 1.5 306,721 3.5 338,709 △ 31,988

平成17年度 643 585 1,228 △ 0.9 274,999 0.7 314,483 △ 39,484 令和1年度 530 586 1,116 △ 14.1 298,459 △ 2.7 391,310 △ 92,851

平成18年度 665 573 1,238 0.8 277,555 0.9 313,204 △ 35,649 令和2年度 268 369 637 △ 42.9 174,358 △ 41.6 290,118 △ 115,760

平成19年度 665 585 1,249 0.9 292,786 5.5 323,130 △ 30,344 令和3年度 403 476 879 37.8 266,352 52.8 297,096 △ 30,744

年   度

輸送人員　　(千人) 経常収支　　（千円）

年   度

輸送人員　　(千人) 経常収支　　（千円）

定期外 定期
合  計 収  入

支出 損益 定期外 定期
合  計 収  入

支出 損益

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

400000000

450000000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

輸送人員および収入

輸送人員 収入

輸送人員（人） 収入（円）運
賃
改
定

運
賃
改
定

新幹線・しなの鉄道開業

常田新橋開通

上田坂城      等

３      開通
(上田大橋含）

ワンマン化

自動列車停止
装置設置

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

過去3年間の月別輸送人員

令和1年度

令和2年度

令和3年度

大河ドラマ

真田丸放映

10月の東日本台風災害で上田～城

下駅間不通（バス代行）

運
賃
改
定

運
賃
改
定

上田電鉄分社化

（人）

令和3年度 87.9万人
前年比 ＋37.8％

資
料
３

-１
１